nibus ubi Concilii Tridentini decretum Tametsi non erat promulgatum, 

quales erant hae regiones orientales vel infidelium, ad quas praedictae 

Congregationes Instructiones suas dirigebant. Et in his casibus patet 

iure meri to ab impugnatione matr imonii reiici quemlibet ext raneum, 

et et iam coniugem qui metum non est passus ; coniux enim qui metum 

passus est, per se ipsum solum sanare et validum reddere potuit matri

monium modis supra indicatis, et sic eo ipso quamlibet hu ius matr i 

monii impugnat ionem excludere. Longe autem aliter se res habet , 

quando agitur de impedimento metus publico, seu quod iuridice probari 

possit, et quidem in regionibus ubi decretum Tametsi publicatum es t ; 

in his enim locis, ut matr imonium revalidetur, non sufficit amplius habi

tatio pacifica, au t copula libere habita , sed requir i tur renovatio con

sensus in forma tr identina, scilicet coram parocho et tes t ibus; cum 

igitur haec renovatio consensus non pendeat a solo coniuge metum 

passo, alter coniux, qui consensum renovare nolit, recte admitt i potest 

ad impugnandum matr imonium. Et in hoc sensu exponi debet art . 116 

Instructionis Austriacae. Unde etiam S. Congregatio Concilii ad impu

gnandum matr imonium ex capite vis et metus pluries admisit coniugem, 

qui metum passus n o n ! fuerat, v. g. in Massilien., diei 23 iuliis 1892; 

Burdigalen., diei 20 decembris 1902, etc. ; i ta etiam Rota, in Lugdunen., 

coram Prior, diei 28 iunii 1912, in Massilien., coram Prior, diei 10 augu

sti 1912; in Bisuniina, coram Many, diei 9 marti i 1915. De quo etiam 

in eodem sensu legi potest E m u s Lega, De Iudiciis, t. 4, num. 453, 

edit. 1901. Unde in praesenti causa, Curia Lugdunensis , ad ìmpugnan-

ACTA, vol. X, n. 4. — 1-4-918. 11 
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dum matr imonium ex capite vis et metus , iure admit tere potuit coniu

gem, qui metum passus non fuerat, scilicet Claudium Cortay. Caeterum, 

in casu nostro, omnis evanescit difficultas, cum mulier actioni a viro 

insti tutae adhaeserit , et a t r ibunali petierit ut matr imonium ex eodem 

capite vis et metus nul lum declaretur : « Je désire que la nullité en soit 

« prononcée par le t r ibunal ecclésiastique », etc., ac proinde actricis 

partes, potius quam reae conventae, in processu egerit. 

9. Confessio equidem coniugum, qua tenus contra matrimonii valo

rem pugnat, omni vi probandi caret (cap. 5, De eo qui, tit. 13, lib. 3, X ; 

Instruct. Austriae, n. 148 et 169; Wernz, n. 745 ed. 1911). Ad summum 

potest esse adminiculum, quo confirmentur probat iones al iunde deductae. 

Confessio vero coniugum favore matrimonii vim probandi habet, saltem 

in causis ex capite vis et metus et aliis, in quibus ius accusandi matri

monium coniugibus privative reservatur, p rout in Instructione Austr., 

art. 149, legitur: « Confessio coniugum quae pro matr imonii valore 

« militat, vim probandi in iis habet casibus, in quibus coniugibus (matri-

« monium) accusandi ius (uti videlicet in causis ex capite vis et metus, 

« art. 116) privative reservatur. Alias praesumpt ionem tan tum generat ». 

Specialem, porro, valorem habe t iurata confessio favore matrimonii illius 

coniugis, qui metum passus esse dicitur, cum metus impedimentum in 

trepidatione in animo recondita consistat, cuius nemo melior testis esse 

potest, si vera loqui velit, quam ipsum metus subiectum. I terumque 

augetur valor eius testimonii in validitatis matr imonii favorem, si decla

rat ionem nullitatis ipsius petit. Huiusmodi circumstantiae conveniunt 

in depositione Ludovicae Perroudon, quae dicitur matr imonium ex metu 

contraxisse, et iudici declarat : « Je désire que la nullité en soit pro-

« noncée par le Tr ibunal ecclésiastique, à fin de pouvoir me marier 

« à l'Eglise avec Mr Satre, avec qui je suis civilement unie depuis trois 

« a n s » . Perlegenti vero eius deposit ionem patet eam nul la tenus sub 

influxu gravis metus matr imonium iniisse. 

10. Sequentes conclusiones ex iis quae testata est directe e ruun tur : 

1) Pa ter Ludovicae rationabiliter urgebat hu ius matr imonium cum 

Claudio Cortay, quia hic et puella pari conditione erant, et vir, qui, ut 

testes uno ore referunt, de honesta familia na tus est et religione morum

que probitate conspicuus, cognatus erat domini Clovis Chavanis, amici 

intimi familiae Perroudon, qui proposi tum matr imonium summopere 

commendabat . Ite Ludovica: « Mon père désirait Mr Cortay pour gen-

« dre, pour faire plaisir à Mr Chavanis. Parce que aussi les deux situa-

« tions s'accordaient.. . . C'est Mr Chavanis, beau-frère de Mr Cortay, qui 

•< vint en faire la proposition à mon père. . . . Mon père avait grande recon-
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« naissance pour Mr Chavanis et l 'estimait beaucoup. Nous l 'aimions 

« beaucoup à la maison.. . . Pour moi c'est Mr Chavanis qui l'a deter-

« miné à me marier avec Mr Cortay ». 

11. 2) Merito pater renuit unioni filiae favere cum alio iuvene, qui 

Ludovicae magis placebat, quin t amen hunc suum amorem pater expli